平成 25 年１月 11 日

各 位

 会 社 名 大日本塗料株式会社

代表者名 代表取締役社長 岩淺 壽二郎

コード番号 4611

上場取引所 東証・大証第一部

問合せ先 取締役専務執行役員 管理本部長

瀨古 宜範

 TEL 06-6466-6661

連結子会社間の吸収合併及び商号の変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、完全子会社であるニッポ電機株式会社（以下、「ニッポ」

とする。）を存続会社として、ダイア蛍光株式会社（以下「ダイア」という。）及びニッポとダイアの

共同出資販売子会社であるＤＮライティング株式会社（以下「ＤＮＬ」という。）の３社が合併し、

存続会社の商号を変更することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社連結子会社間における合併のため、開示事項・内容を一部省略して開示して

います。

記

１ 合併の目的

ニッポ及びダイアは、店舗・建築向け演出照明用ランプ・器具の分野で高い市場占有率を持って

おります。しかしながら昨今の LED 照明の急速な普及にともない、既存照明器具メーカーの品種拡

充や、異業種及び海外からの新規参入などにより競争の激化が顕在化しております。

このような状況下、照明機器市場の中で従来得意としていた分野を守りながら、LED をはじめと

した新しい光源の応用・開発、生産・販売体制の強化、及び新たな販路拡大等を図るため、ニッポ、

ダイア及びＤＮＬを一体化することとしました。本合併により、照明機器事業に係る意思決定を迅

速に行える環境を整えるとともに、確固たる経営基盤の構築とより一層の経営資源の集中・効率化

を進め、大日本塗料グループの企業価値の向上を図ってまいります。

２ 合併の要旨

（１）合併日程

合併契約承認取締役会           平成 25 年１月 11 日（当社、合併当事会社３社）

合併契約締結               平成 25 年１月 11 日（合併当事会社３社）

合併契約承認及び商号変更承認臨時株主総会 平成 25 年２月下旬（予定）（ニッポ）

合併契約承認臨時株主総会         平成 25 年２月下旬（予定）（ダイア）

合併契約承認臨時株主総会         平成 25 年２月下旬（予定）（ＤＮＬ）

合併期日（効力発生日）          平成 25 年４月１日（予定）

存続会社の商号変更            平成 25 年４月１日（予定）

1

2

（２）合併方式

ニッポを合併存続会社とする吸収合併方式とし、ダイアとＤＮＬの２社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

合併当事会社は、いずれも当社の連結子会社であるため、合併比率の取り決めはなく、本合併に

よる新株発行及び金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

３ 合併当事者の概要                      （平成 24 年３月 31 日現在）

 存 続 会 社

(1) 商 号 ニッポ電機株式会社

(2) 事 業 内 容
各種照明器具及び附属製品の製造販売、照明その他電気工事の請負及び設計

管理

(3) 設立年月日 昭和 52 年６月 17 日

(4) 本店所在地 神奈川県平塚市宮松町 15 番 23 号

(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯尾 守

(6) 資 本 金 527 百万円

(7) 発行済株式の総数 5,962,000 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日

(9) 従 業 員 数 110 名

(10) 大株主及び

持株比率

大日本塗料株式会社 100％

（※ 平成 24 年 12 月 20 日現在）

 消 滅 会 社 消 滅 会 社

(1) 商 号 ダイア蛍光株式会社 ＤＮライティング株式会社

(2) 事 業 内 容 各種照明器具、特殊蛍光灯の製造 各種照明器具及びその附属品の販売

(3) 設立年月日 昭和 35 年２月９日 平成 21 年８月 14 日

(4) 本店所在地 神奈川県秦野市曽屋 840 番地 1 東京都品川区西五反田一丁目13番5号

(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 倉持 一郎 代表取締役社長 倉持 一郎

(6) 資 本 金 90 百万円  200 百万円

(7) 発行済株式の総数 180,000 株  8,000 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日  ３月 31 日

(9) 従 業 員 数 42 名
166 名

（ニッポ・ダイアからの出向）

(10) 大株主及び

持株比率

大日本塗料株式会社 100％ ダイア蛍光株式会社 40％

ニッポ電機株式会社 60％

3

（11）直近事業年度の経営成績及び財政状態                 （単位：百万円）

 ニッポ（単体） ダイア（単体） ＤＮＬ（単体）

純 資 産 3,794 4,622 430

総 資 産 8,032 5,137 2,722

１株当たり純資産（円） 636.46 25,682.62 53,850.03

売 上 高 6,910 2,002 8,686

営業利益又は営業損失(△) 138 122 △21

経常利益又は経常損失(△) 152 220 △49

当期純利益又は当期純損失(△) 60 111 △39

１株当たり当期純利益又は
１株当たり当期純損失(△)（円）

10.19 617.08 △4,985.11

４ 存続会社の商号変更

（１）当該存続会社の概要

商       号   ニッポ電機株式会社

本 店 所 在 地   神奈川県平塚市宮松町 15 番 23 号

代表者の役職・氏名   代表取締役社長 飯尾 守

（２）新商号（英文表記）

ＤＮライティング株式会社（DN Lighting Co.,Ltd.）

（３）変更理由

営業活動はＤＮライティングが行っており、製品のブランド名「ＤＮＬ」が既に市場に浸透して

いることから新会社の商号をＤＮライティング株式会社といたします。

（４）商号変更日

平成 25 年４月１日（予定）

５ 合併後の状況

 吸 収 合 併 存 続 会 社

(1) 商 号 ＤＮライティング株式会社

(2) 事 業 内 容
各種照明器具及び附属製品の製造販売、照明その他電気工事の請負及び設計

管理

(3) 本店所在地 神奈川県平塚市宮松町 15 番 23 号

(4) 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 飯尾 守

代表取締役社長 倉持 一郎

(5) 資 本 金 527 百万円

(6) 決 算 期 ３月 31 日

(7) 大株主及び

持株比率

大日本塗料株式会社 100％

６ 今後の業績に与える影響

本合併は、当社の連結子会社間における合併であり、合併による当社の連結業績に与える影響は

軽微であります。

以 上